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Bucureşti, 26 Septembre 1881 nile indirecte să se plătească de către con 
tribuabili in bani. căzui teu e cutaro, aupâ voinţa 

naţionala ce si a dinaintea mea, 

el se cuvine să fie pus sub pa

ragraful cui are ?

Cumoă puterea legiuitoare e- 

mană direct din alegerea naţiunii, 

e natural, de vreme ce aceste 

corpuri sunt tocmai organul me

nit a-i formula voinţa in parşgrafe 

de lege. Dar cea executivă şi 

cea judecătorească nu mai au 

de stabilit şi de formulat această 

voinţă, ele au juumai s’o aplice. 

Un deputat nu e servitor al sta

tului ; un administrator, un jude

cător da. El are să aplice ceea 

oe i s’a dictat şi condiţiile prin 

cari se constată aptitudinea lu  

de-a le aplica suut altele la jurist, 

altele la militar, altele la admi

nistrator, altele la medic, profe

sor, mechanician, ş. a. m. d.

Cu începerea vieţui' parlamentare 

vine iarăşi pe tapet, in lumea- diplo- 

jţfj lin atică-, mult dit-cu ala cestiune dună- 

| reani!, îd care guvernul nostru are de- 

‘ i J  Lfigur, ca in toate, drept deviza : „La- 

â |  Io  iucurcată*, pănă ce opiniunea pu- 

t 1 blicâ ajunge să se mulţumească a lua 

î  lact de un fapt îndeplinit, de o şoluţi.- 

t!O m ie  in sensul vre uimi iu'eres al cli -

I
fei • dela putere.

Deşi pănă acum n’au fost negocieri 

ifieiale,' cu toate acestea fls’au ţinut 

:orespondenţe confidenţiale intre dife- 

iiele cabinete, ca pănă la sesiunea ur

ătoare. a coinisiufld internaţionale să 

je ajungă la o înţelegere oare care ceţ 

puţin. Objectul acestor convorbiri a 

Jţbst mai ales propunerea de mediaţi- 

] [une, făcută de către delegatul francez 

1 ? B;irrere intr’una din ullimele şediuţe 

Vale sesiunii trecute. Această propune

ţ i  e s’a primit pănă acum numai de An- 

j lg lia , iar Austria nu s’a pronunţat ăn -ă. 

|j|j Iralia a făcut o asemenea propune- 

i'p ru  fi prin cercurile diplomatice se sus* 

ir ţine, că guverne! francez, îndată ce 

I  [sar putea spera o înţelegere generală, 

l i l a r  fi gata să modifice propunerile de- 

|. legalului s6u intr’un seus corespunză- 

iaj ju>r puterilor mai interesate in cauză.

Dur ea UI- cam ne ameninţă „Pester 

f  in această vitală cestiune pen-

,»< f:,iru Romănia : «Nu de mult am sem- 

x ! Infciat o notă diplomatică, pe care ar 

u ţ  ad.esato guvernul romăn din nou 

1 ‘ jjuleriJor in privinţa cestiunii dunăre- 

liL ue  Această notă, ce pare că nu s’a

i I predat ărică la  Viena, combate instil 

Ifwl [luţiuneu eomisiunii mixte, cum a fost

i |propusă iu aitîeproject, şi susţine intre 

| *1 ele, eă o asemenea organizaţiune 

|! lai’are dreptul de a fi, de oare-ce 

w| tractatele nu ştiu nimic de densa. 

IlAceasta e tot ce s’a zis mai tare 

iCiirilra comisiunii mixte. Dar este e 

vid; nt, că guvernul romăn, dacă a 

| I uurebniaţat acel argument, se găseş e 

intr’o patentă eroare. EI pare a fi 

! uitat de protocoalele din Paris, cari 

>£ preved stabilirea unei comisiuni a sta- 

0  1 tfclor riverane, tli-ci a comisiunii mixte,

ii cum s’a numit in auţe-projecl. şi sti— 

j puler:zit expres, că acea comi.siune are 

j să ia locul comisiunii dunărene inter-

naţîon de, îndată ce aceasta din urmă 

j(J|i si ar ternii ea misiunea. Aşa dar trac- 

{ tateie nu sunt un obstacol pentru sta-

I
™ bilirea comisiunii mixte. Dacă insă 

jguvernnl romăn susţine mai deparie, 

că s’a probat imposibili ta! ca de a- se 

înfiinţa acea comisiune prin împreju

rarea, că. pu erile nu se pot invoi a- 

jsupra compotinţei ei, apoi această i- 

j/oleză ni se pare cam premaiură. Eş'e 

ă'tică posibil, ca in fine puterile tot 

sV ajungă la ' această invoeală, atăt 

de puţin dorită de Romănia. Atunci 

se înţelege că; Se va ,fi dovedit po

sibilitatea înfiinţării acelei ins: ituţiuni 

şi pentru România nu va remănea alt

ceva de fîcu t, de căt — ; a se supune 
pur şi simplu.*

Cair< .7 octoble. — Amândoi comisarii 

otomani an ‘sosit ieri seară; ei vor fi pri

miţi azi de către Kedivul.

Ia tă  ceea ce constată d. Măr- 

zescu, ceea ce ştim cu toţii, de 

vreme ce e un secret puMic.

Ia tă  lucruri pe cari le repetăm 

de arii incoace cu stăruinţă. Cum 

se putea să fie astfel, cănd oa

meni fără tradiţii, fără simţ isto

rie, fară iubire peatru trecutul 

acestei ţări, moştenit in datine, 

in limbă, in legi, au statut stă- 

păniton ţării ? Cum se putea alt- 

f«il, cănd elementul determinant, 

tipic al acestei ţeri n’au mai fost 

romanul, cum l’au făcut Dumne

zeu şi împrejurările, ci omvl in 

abstraoto, din căteşi patru margi

nile lumii, homo Plaionis ?

Şi intr’o asemenea stare de 

tiieruri, cănd legile noastre sunt 

obiectul unei ştiinţe străine, ce tre- 

bue deprinsă prin ani de studiu, 

pentru a se aclimatiza şi a trece 

de acum înainte in datineli» noas

tre, garda alegătoare, comandată 

de onor. Serurie va decide cine 

ştie in adever dreptul, cine nu?

Exemplele citate de d. Măr- 

zescu sunt faţă.

întrebăm pe inginer, pe medic, 

negustor, episcop, daca ştiu ei 

de ce e vorba in exemplele de 

mai sus ?

P ’ici pe colo vor pricepe căte 

un cuvent, ia geuere inse nici 

vor înţelege de ce e vorba.

Totuşi ei să fie chemaţi a dis

tinge pe cel ce ştie aceste lu 

cruri de c< 1 ce nu le ştie, totuşi 

episcopul să decidă dacă cineva 

cunoaşte deosebirea introP*,,împăr

ţeală declarativă şi atributivă‘% 

păiăr,ierul asupra „ prestaţiunii in

stantanee a lucrurilor mobile" şi 

altele asemenea.

Electivitatea r,u fse invocă ca 

un mijloc de-a avea buni judecă

tori, de vreme ce colegiele elec

torale sunt tot atăt de profane in 

materie juridică ca şi in cea me

dicală , fizico-meehanică, farma

ceutică. Ea se cere ca un drept 

ce ar resulta din constituţiune, 

care declară că toate puterile 

statului emană de la naţiune. 

Puterea judecătorească fiind una 

din puterile statului, trebue să 

emane de la naţiune.

Gestiunea emanării de la na

ţiune nu este inse o cestiune de

A se vedea ultime ştiri pe pagina III

Pentru numirea judecătorilor d. 

Mărzescu propune concursul, ceva 

analog cu examenul de stat din 

Austria şi Germania. Aceasta ni 

se pare in adevăr singura cale 

pentru a asigura iu cele mai 

multe cazuri înaintarea ştiinţei şi 

meritului in ierarehia judecăto

rească.

INFORMATICI

Mai mulţi din domni revizori şcolari din 

ţeară au sosit in Bucureşti. Pentru luni, 

28 septembre, sunt convocaţi la ora 1 d. a. 

in sala Sena tu ui spre a discuta şi a’ţsi da 

părerea asupra diferitelor proiecte privi

toare la in.eţămăntul rural, ce li se vor 

supune de către d. ministru al instrucţiu

nii publice.

Ieri s’a inclus consiliul general al in. 

Strucţiuuei publice.

Ala'tăieri s’au intors in Bucureşti d. Ge- 

ne.-ai Florescu şi d-nâ Priuţesă Alina Fio- 

rescu.

Sunt cătr-va ziie de cănd p.-itru cinci 

persoane. Evrei diu oraşul Galaţi, au pri

mit căte o scrisoare iscălită: „Comitetul 

secret roman*, priu care sunt ameninţaţi 

cu mov te. In ziua de 23 septemb.-e, căţi- 

va Români, locuitori a unei c.ise ce este 

proprietatea unui evreu, au fo>t insciinţaţi 

d« acu laş comitet a părăsi casa, fiind că 

pănă la sfârşit al lui Septembre va ii spul

berată.

Tuate aceste nu credem se fie de cM 

uiite copilării, totuşi paich.;tul a procedat 

la o anchetă care piuă acum n'a. dat nici 

un resnltat.

Azi d. ministru V. A. Utechiă oferă 

un dejun la Hugues membrilor consiliului 

general al instrucţiunei.

Alaltă-ieri seară au foit couvoca'i la mi

nisterul instrufiţiunei publice toţi profeso

rii de gimnnsie ţi licee spre a fi consnl- 

taţi as'ipra dificultăţilor ce ar intimpina 

punerea in aplicare de uă dată a progra

mei votată de consiliul general al instruc

ţiune; public-'.ŞTIRI TELEGRAFICE

Srrviriul telegrafic al Agenţiei Havas- 

Ci/tis-'anliwipol, 7 octobre. — Delegaţii 

Qiidheldcnloj' ;;u h- tărit ca conUibuţiu-

•Pentrn persoanele cari doresc a se in- 

scrie la A. S. R. Principesa de Hohenzo



llern precum şi in Majestăţile Lor. se face 

cunoscut .'ă registrele respective se află j... 

puse la Palatul de ia Bucureşti

y  w a u m . jM x - TIMPUL

Planurile Rusie? in  A s ia .

 ̂ Sub ac(;st iitlu  am publicat mai |- 

•. vederile uaui corespondent

iiu sia a] ziarului Daily New . nJour- 

“« I de Saiit-Petersburg» a respuns a- 
celor aserţiuni cari se reportau Ia con

centrări de trupe ruseşti in Aşkabad. 

*■»<« af;el respuns ; 

r Uaiiy-News4 işi -continuă lucrarea 

fantastică asupra posiţiunii luată in 

,. Şiepa lu iconună. Rusia a sim ţit tre- 

uiriţfi de a asigura siguranţa gran i

ţei sale in stepă, mai intăiu contra 

lurcomanilor, apoi contra ori-cârui pe- 
îifcol ce ar putea să o ameninţe din 
această direcţie.

E  dur natural că •g-iivernul rusesc 

îifi ««'“.centrează forţele, sale defensi
ve pe panelul liniei ei de graniţil, de 

uiidepoate veni pericolul. De asemenea 

e na furai că Aş-ka'iadul fiiniPpriacipa- 

•uf puncî strategic al acestei posiţiuni 

defensive, trupele ruseşti să ocupe 

p w .te le  situate «naintea acestei po- 
siţ'uni

deloc trebuinţă de a fi mai limpezită, ; Hohenzollern. La gara Crivina, d. co- 

căci totul a fos-t hmârif în mod defi- Ionel Fsleoianu, director regal al că- 

mtiv prin decretul Măriei Tereze. O j ilor ferite romăne, a intempinat pe 

raşul Fiume aparţine Ungariei, după | Majestăţile Lor, şi, la Ch tila, Auguştii 

cum a zis minisfruDprezident la De- călători au fost salutaţi de d. prefect 

brecziew: „Trebue ea Fiume să fie de Ilfov, şi de represenfatiunea jude-
direct, alipit şi incorporat la Ungaria, deţeauă cu un uuineros public

in t r e  .S to lu l  p ru s ia n  şî 

B iserica e a to iie ă .

„Schlesîsohe Zeitung" notează mai 

multe • simpronie cari arată sfer .iiul 

luptei intre 'Stat 'şi Bfseric.1 Astfel, 

au.'oniăţile fac visite de mai multe 

zile curielor ca'olice, ca să se inţeU ,. 

g â cu ele asupra alegerilor. Mai mulţ 

iualli funcţionari s a u  adresat, pentru 

acela ş .Jiirşit, d-lui W indhorst. Un 

oarccav aumer de preoţi, cari accep 

fasieră colaborarea la redacţiunea zia

relor Centrului se prepară a lua din 

saicina de a converti spiritele.

„Schlesische Zeitorig* sperează că 

recouciliarea va fi [n curend completă 

’ că guvernul va reinoi > rape lu r ile

ca noi să pufrim continua a face chel- D. Prefect de Ilfov, oferind Alteţei

luel.le caii-i vor asigura o prosperi- Sale Regale un buchet de flo r i, I-a

ta.'e durabilă , ce va fi nvantnjo.m'i | adresat următoarele cuvinte :
tuturor ţarilor coroanei ungare. “ 1

Doamnă ,

m ‘" 1 I „Sunt fericit şi măndru de a pu-

i tea, in această împrejurare solemnă ,

j ura bună venire Augustei Mame a

| prea Iubitulu i nostru Saveran, in nu-

| mele districtului ce administrez.

, uuuie^bi,. ratiinuui iN0.23.1 »Inbirea poporului pentru Majestă-
Trenniile mixte No. 3 şi 4 se vor di-sfiiuţa I ^ or rivaliseazâ cu aceia a Alteţei 
eu incepere de î i  l (13) octobre. î Voastre Regale şi, din adăncul inimi-

n • _ . ii, . | lor noastre, strigăm :
L). tirigore Petroni, actual şef de biurou rp u • D , IT , ,

clasa I I  la direcţiunea contribuţiuuilor di- I PnnCePeSa (1° Hohenzol-
recte, serviciul ordonan-ţărilor, in postul va- J JJ, ‘ . . . .
cant de controlor la serviciul administraţi- } . -M W W * Regele şi Regina ^Romă- 

uuei centralş a vămilor. I •

! k a  orele 4 şi jumSla-e, trenul reglai
D; Grigdre Ioneson, actual verificator la J a sosit in gara Tăigovîflle. O > e ardâ

serviciul central al vămilor, in funcţiunea 1 a j  , . .
i n  , it j V  de onoare, cu drapel si mus că, a dat

ue şef de biurou clasa II la serviciul or- ! r

C  r  o  n  i c a
Cu incepere de la 25 aoptembre (7 oc- 

ţobre) anul curent, trenurile nu si vor mai 

opri la tabăra Oocoreşti, cantonul No 23.

onorurile-cuvenite.

sal eu episcopul din Breslau.

Discursul Tronului nnstriac şi 
oraşul Finino.

f ' Î J  in .OoiTşpoo'jenfa din pesta.(.
D.scnrs,,! Tronului in ;

Ş \ W l limpede,.şi |imb, ,

rgic: care nu dil 1 «  |, „„

dul

enei

donanţăiilor, in locul d-lui Gr. Petroni, j 
inaintafc, şi 1 Majestăţile Lor şi Alteţa Sa Regală

| au fost primite pe peronul garei de
D. Cliristn Greoescu, actual impiegat sta- L p. S . S. Milropolitul Primat, incon-

tistic clasa II la serviciul central al vă- i • i î • n  i i  ̂ ■■
j.- i -o i i > jurat de îna ltu l cler, d-mi miniştriimilor, in funcţiuuea de verificator, la-.icft- . !•

laşi serviciu, in locul .d-lui Grigore lones-1 preşedinţi ai corpurilor legiiii- 
cu,‘asemenea inaintat.. • toare,’ d. Jooris, ministrul Belgiei, 1 d.

r, , ». comite de Leyden, gerantul legaţiunei
*/• ;biuvfira, absolvent al facivtitei ! „  iv/r, ■ • i r» i- ’ •

i , • . germane, MonsignioruL Paolr, enisco
de diept şj actual profesor la gimnastul î „
din Pitejti este numit ia fnneţiun a de re- f Pal.-Ca ^ he dm d nii P'>e
d actor, dini administraţî'i centrală a im- : ^odînţi al inal el pi CUI ţi de casaţiuilt 

pnsitnlui asupra beutiuilor ■ spirtuoase, i i i f ? *  (̂ e compiul'i, d. general Cern a t, CO-

locul d-lui ytoenescu, trecut in alt post. I maudantul divisiei I I  teritorială , d-

. I nii oficiări generali şi superiori , d,

| primar al capitalei cu consiliu comu-

L L . j u?)l. d prim-preşedinte al curţei deS o s ire a  ia  B  f c n r e j t i  a  MM- , r ____r ______ ___ y_  . _r

ş i a  P ii.jţe .y e i «Ic H o i ie n z o I Ie .  n .  j apelj un mare numer de înalţi tune»

  j ţionari adm inistrativi şi judecă!oresti,

MM. LL . Regele şi Reg ina şi A. j precum şi de notabilităţi ale comer-

S. R . Principesa de Hohenzollern au * Ş‘ ale_ diferitelor asociaţiuni din

pornit Joui, 24 septembre, la ora 1 . j capitală. Un numeros public se înţesa

p. m., cu un tren special, dela Sina- * Pe peronul căt şi in curtea g a 

ia, spre a veni in capi ală. Compania ^ei, unde un escadron de gendafm i

r. era orânduit spre a servi de escorlă. 

0_ D. primar al capitalei a salutat, pe 

rurile militare. Tot aci se afla şi ar- j A* S. R . Principesa de Hohenzollern 

liimandritul stariţ al monas irei Sina- | Pr'n următoarele euvinte: 

ia, d, prefect de Prahova , îm preună | Alteia Regală ,

cu autorităţile administrative si camu- .„Consiliul comunal al Bucureştilor 

na .e locale, d. duectoi gen: ral al li- j Tinej prin mine, a depune respectuos 

n.e. Ploeşti-Predeal, cu personalul su-.j |a picioarele Alteţei Voastre Regale 

penor al acestei adm.nisf,raţiuni, pre- omsgilll devotam,-ntuiai şi recunn.stin- 
■tim şi o numeroasă m uiţi mc, care ve-! tei sale

nise să ureze drum bun Angliştilor efi-jl , Numai sacrificiului ce Alteţa Voastră

Mori. Pe tot parcursul '.renului regal j Regala a făcut, despărţindu-Se de prea 

jarele erau frumos impolobite cu iubitul Său Fiu , capita la Romăniei, 

steaguri şi verdeaţă şi o mare mulţi- ca şi ţara întreagă, datoreşte cincispre
ne se adunase snre a act a m n. n« sn- * ■zoi».» n n 1 fl O oirrni-nr*tX r],-v nt.nn.nnn Ă ~

,7 nici un c-

C.ll70e> că Coroana aprobă vederile na- 

tlUiU1 UnS‘ureşti şi a]e guvernului un- 

ffar w  privinţa' oraşului F ium e ,

Discursul confirmă categoric opinia

■fifi i --. piez dent, că pie- me se adunase spre a aclama pe su- j zece ani de siguranţă, de progres, de

f:es 1Uilf: a oi asul iii Fiume n a re v e ra n i şi pe A. S. R . Principesa de prosperitate şi de gloriă naţională

„Daca Coroana ce bravura Româ

nilor şi propria Sa vitejie au pus pe 

capul M. S. Regelui nu este ceia ce 

eroismul Seu putea să ’I meriteze , 

iubirea unui întreg popor adaugă o 

aureolă pe care in ima Alteţei Voastre 

Regale o apreciază, suntem convinşi, 

mai pre sus de tot.“

Trăiască Alteţa Voas ră Regală / 

Trăiască Augustul Vostru Soeiii , 

Principele Carol-Anton !

Trăiască M. S. Regele I 

Trăiască M. S . Reg ina !

M . S. Regele a mulţum it d-laî pri

mar pentru cuvintile exprimate in nu

mele Capitalei, precum şi pentru fru

moasa primire ce oraşul a făcut Au
gustei Sale Mame.

Apoi, Irecănd in salonul de aştep

tare al garei, unde se aflau un mare 

număr de doam ne , cari oferiră bu

chete, Majestăţile Lor le-au presenţa't. 

A. S. R. Principesei de Hohenzollern.

După ce S ’a întreţinut, cătva timp, 

in modul cel mai afabil, cu persoane

le presente, Augusta M am ă a Rege

lui a luat loc, impreună cu Majestă

ţile Lor, in o trăsură a la Daumont 

şi, urmate de d-şoara de Lindheim , 

damă de onoare a A. S. R  Princi

pesei de Hohenzollern, de d. baron 

Maerken Gerat, şambelan al M. S. 

împăratului Germaniei şi Rege al Pru

siei, precum şi de casa Regală, S ’au 

îndreptat spre capitală.

Cortegiul regal a străbătut, in m ij

locul aelamaţiuuilor populatiunei, ce şi 

cu această ocasiune a ştiut a dovedi 

sen!imen?e.le sale de iubire şi de reŝ - 

pect către Angliştii Suverani, strada 

Griviţa, Strada V ie!oriei, Bulevardul, 

strada Colţei, strada Lipscani ; apoi. 

inforcăiţdu-se, s'a îndreptat, prin stra

da Ştirbey-Vodă la Cotroceni. Toate 

casele erau frumos împodobite eu co 

voare, flori şi verdeaţă, şi pavoasate 

cu culorile naţionale; iar la balcoane 

şi la ferestre, mulţime de persoane 

salutau cu bucurie pe Majeslăţile Lor 

şi pe A ugusta  M am ă a Regelui.

Seara, oraşul a fost frumos ilum i

nat ; o mare afluenţă de lume străba

tea încă târziu stradele principale ; 

populaţiunea se arăta veselă de a po

seda iarăşi in mijlocul său pe iubiţii 

săi Suverani.

zice că guvernul speră,

nedeterminat,
mtr’nn viitorii

şteargă acest privii,

,> ta h g  t0£. f i  I  i i
farul doreşte intoarcer

IE

liS Me,ik(jff- Se crede cA acest di 
va revenij la Saint-P< 0
10 zile.

■ea generalului;!!
‘cest din 

tersbnrg peste S

fîoforma adraii
Ausf.ro Ungaria. 

strativă propusă de gUVern “
tăi ui din parte» n i i .  p8re " f  ^
siastă: ‘etelnro Prf^ e  J Ş , ^

In Bohemia, Cehii ..

dificanle propuse in privinţa

Statele-Unite. _ . . «LdAI

streini la Serbătorile centenarului d i ^ î l '

S T  ■*»«'•’'«* » î i "

. . .  , . uesnimte sgomotuU
at.v la insurecţia ce nr fi isbncnit| 

Mecca ,, printre triburile Meljazilor. l  

Ambasadori, nu ştiu nimic sigur’ 
privinţa acestui sgomot.

„v-#'

Ştiri din afară

Portugalia. — Un decret regal a dat 

libertate cabotajului intre ceile şapte pro

vincii portugeze de dincolo de M re.

Comerţul intra Metropolă şi coloniele 

sale se bucură incă de privilegiul marinei 

naţionale; dar, in expunerea de motive 

care precedează decretul citat mai sus, se

Germania. - ,N zioual Zeitnng^l 

nunţa ca catolicii rhe„ai,i ai, adresat a 

g _tor,lor un apel analog cdai ce a fost rec 
jat de comitatul gmpnlui Centru, dar c,| 

prote. ta mai energic incă contra plannrill 

poht.co-soe.ale ale prinţ .lni de Bi.smawl 

.Alg.m .u.i, Zeitung“ .pune că numiri

Stam  f  H: M ,Id  k  « r i a t n l  î l  
Stat al afacenlor externe e considerată!" 
iminenta.

Atgeria şi Tunisia. — Situaţia in si* 

dul Orannlui se mănţi,e pene acum (2 o L  
tobre) pe un terim favorabil.

Raporturile emisări.V desmint toa j 

sgomotele relative la o intălnire intre s l «  

Slunan şi Bu-Amema. Si-Slimau se retraar 

spre Ţafilala. Sgomotul relativ la defeci W« 

ţiunea lui Kadur-ben-Sanrani, aga diu Tinj 

fot, no merita nici o atenţie.

Bulgaria. — Se teleg afiază din Sofii L™. 
cu. data de 2 octobre:

Prinţul Alexandru a plecat Ja Kila, und.| 
va petrece ?re-o opt zile.

C O M I Ţ I U L  a g r i c o l

al judeţului Ilfov.

Concursul de agricultură şi industrii 

derivate.

Comiţiul agricol al judeţului Ilfov spre 

a se conforma eu scopul înfiinţării sale şi 

eu irivitaţinnea ce i s!a făcut de către d. 

ministru al agriculturei, comerţului şi lu

crărilor publice, va org^nisi nn concurs 

de agricultură şi industriile derivate.

Concurşi) 1 se va face in localul şeoalei 

de agricultură dela Feivstrău ; va iucepe 

la 20 octobre viitor şi va ţinea pănă la 

26 octobre inclusiv.

La acest concurs vor pufc a lua pa<te

F O IL E T O N * )

Contraste caracteristice,
sau

o cjfÎMKÎit din viaţa roiaîînă:

Novelă originală, 

de

: , ■ a P . . . .u.

(Urmare) 51

,.Sunteţi de puţin timp in ţara noastră, 

reea ce poate ve face să nu ştiţi, cum că, 

dnpe credinţele noastre, este cel mai ni are 

pfeat da respinge p’uu copil pe care ne 

norocirea sau crima ţf-la aruncat in pragul 

uşei ; simţul de caritate ne impune d’a 

considera tot-deauna un asemenea copil ca 

un dar trimis din cer.‘

„Şi’u fine ce s’alege de aceşti copii a 

11 aţi ?.«

*) Vezi >Timpul“ No. 146—210.

»0e să face eu ei ?< Zoe oprise de o 

cam-dntă, că. i ea nn ?e găndi -e nici odată 

la aceste consecinţe; in fine respunse: 

»C 'est selonl Căte odată devin guvernan

te, altă dată se mărită — se’nţelege că 

tot-deauna in condiţiunile iu care se află,“ 

adaogă ea cu grăbire in tot caşul părinţii 

or crescătorii nu-i lasă să peiră de foame.0

»Nu este oare o eroare nee^tată, de a 

creşte pe aceşti sermani sopii in mijlocul 

unei splendori la care târziu nn pot avea 

iniei un drept? Această stare de lucruri nu 

trebue sa producă o distanţă dureroasă in 

toată viaţa lor viitoare ?«

„Nti cred, căci de comun ei nu sunt lă

saţi in iiecuuoştinţă de starea lor adevera- 

tă. Pănă ce sunt copii, pănă ee nu sunt 

iu stare d’a se'ngriji inşi-şi, nu li se re- 

fusă nimic; mai târziu, să’nţelege de sine, 

că pijsiţiuuea li să schimbă. O deviaţiune 

de la această regulă generală este absolut 

imposibilă ; fie-care om din lume trebue 

să se supună destinului ce-i a pregătit 

soarta, t

».Ce indiferenţă clasică in aprecierea lu

crurilor omeneşti ! In adever ve admir a- 

ceastă filosofic a vieţei,“ respunse genera

lul c’un suris ironic.

El o luă la braţ, şi o cghduse pe tera

să, după care, atăt razele lunei plipe căt

marea de lumină ce să reversa {prin uşile 

şi fereştiile deschise goniseră şi cea mai 

mică umbră a nopţei. O mulţumire nespu 

să causâ Generalului aceasta plimbare in o 

noapte de vară, alături cu o fiinţă atăt de 

jună şi do frumoasă, al cărei oehiu lim

pede şi liniştit se uita cn atăta îndiferinţă 

la valurile spulberate ale vieţei onieneşt'» 

şi a cărei voce, lipsită de 6ri-ce eraoţiune, 

să strecura ca un isvor limpede şi recori- 

tor printre buzele ei rumene şi delicioase.

O viaţă cu această femee trebuea să fie 

lină şi dulce ea şi nopţile din luna lui 

Inliu, şi Generalul era ajuns deja in acea 

etate, in care emoţiunile nu mai fac fe

ricirea vieţei.

Această promenadă ni; convenea de loc 

Spătăresei Calomfirescu; ar fi dorit să par

ticipe şi ea, dar un gest imperativ al ta

tălui ei o opii din executarea dorinţei sa

le. Ori de căte ori se ivea uniforma stră

lucitoare a Generalului, şi ori de căte ori 

s’auzea făşiitul rochei de mătase a Zoei, 

efl-şi întrerupea conversa ţiu nea cu cocoana 

Safta, ca doar va putea prinde vr’uu cu- 

vent din convorbirea celor din afară. In 

fine, pentru ca să-i silească a reintra in 

salon, ea rugă pe Didina ca să cănte ceva 

la clavir. Spătăreasa, căreea Emil trebui 

să-i aşeze un fotei in apropierea instru-l

mentnlui, devenise d odată entusiastă mu- 

sicală ; in timpul pe cănd degetele deli 

cate şi transparente ale Didinei lunecau 

ca fulgerul peste albele taste ale pianului 

ea-ji povestea cunoş iuţa ce pretindea c’ar 

li făcut cu Chnpin la Pa’ is, şi intrigele ga

lante ale acestui varşovianj intr'nn ton cn 

tatăl nepotrivit pentru auzul unei fete ti

nere. Dar ce necesitate era d’a se lua pre- 

cauţiuni faţă cu Didina ? Dacă ar fi fost 

presentă Zoe, atunci să’nţelege că situa- 

ţiunea s’ar fi schimbat ; fata boerului ce

lui mare avea dreptul să pretindă reserve 

şi condescendenţă, pudoarea ei virginală 

trebnea cruţată, dar pentru o fată găsită, 

ce precauţiuni să pot pretinde ? — Acest 

raţionament este caracteristic elitei noas

tre sociale, şi cel mai cult dintre Romani 

e fără reservă, şi’n purtare, j i ’n gesturi, 

şi’n expvesiuni, faţă cu cei pe cari-i cre

de inferiori in posiţiunea lor socială, ceea- 

ce este un criteriu infalibil al barbarismu

lui nostau poleit.

Didina simţea amar acest dispreţ, ce-i 

ofensa profund sensibilitatea şi pudoarea ei 

de femee. Preludiul ei devenea tot mai iu

te şi mai pasionat, pare c’ar 6 voit să nă* 

buşească prin sunetul lui cuvintele indecen

te ale Spătăresei ; toată dureiea, tot veni

nul ce s’adtinase azi in sufletul ei, işi fă

ceau acu loc prin aceste ncorduri animate,; 

ce vibrau ca scânteile ferbinji ale unui foc j 

de artificie. Ea ştia, că acest limbagiu nu

mai unul il înţelege, pe cănd toţi cei-1- 

alţi nu vedeau in el de căt dexteritatea 

unui talent artistic.

La cele denteiu acorduri Geni-ralul şi 

cu Zoe să aflară in uş~ salonului.
.,Co preludiu încântător pentru o fată 

jună,“ observă Colpioev; „s'ar putea numi

o musică demonică, prin care s’ar părea 

că se povesteşte cu un ris infernal suferin

ţele unei dureri afunde. Femeile posed ara- 

re-ori forţa de temperament, cerută pentru 

a aaiiua cu atâta căldură instrumentul cel 

mai aspru şi mai ingrat din lume. Di* 

căntăreaţa de azi poate deveni cu timpul

o artistă foarte distinsă.*1
»Credeţi ?*
Zoe işi rezemase capul de pilastrul de 

marmoră albă al uşei ce respundea spre 

terasă : figura ei impuitoare se desemna in 

oonture plastice alături cu uniforma stră

lucitoare a Baronului pe Colpicev; cosiţele ; 

ei galbene reflectau o lumină aurie, ear o- 

chiul ei albastru ca z- fîrul, de şi acoperit 

de lungile ei gene negre se părea a fi in- 

chis, reflecta din contra totul ceea-ce se 

petrecea in interiorul salonului.
(Va urma.)

L :.

%



l i
agricoitorii, industrialii şi grădi- 

din acest judeţ. Se vor primi obiecte 

]ţj următoarele catego. i i :

Product" agricole.

Animale domestice ; ‘

|[, Producte ale industriilor accesorii ; 

J . Instrumente şi maşini agricole : 

uri şi modele de con̂ s tracţiuni ruralei 

Publicaţiuni privitoare la agricultura.

r o :>u c t e  AGRICOLE ŞI DERIVA
TELE LOR.

I Cereale şi a’te produc1 e făinoase com- 

Şbile. — Grauri, secară, orz, ovez, po

ri'' mein, rişca, ete. Toate aceste in 

iş i in făina.

pacăşnri, păsaturi, griş etc. 

ulIste zise de Italia, precum : fidea, mâ

ine, stelişoare şi alte de felul acestea. 

Producte ale brutăriei. Păne de tot 

păne de lux, păne de rănd, pesmeţi 

J||a- armată, pesmeţi zişi de Braşov, pes- 
de ciaiu.

*1 iliPgumi şi fructe.1 Legumi făinoase 

>; fasole, linte, naut, mazăre, bob şi

PREMIURI ŞI -RECOMPENSE BĂNEŞTI

Pentru acelea din obiectele coprinse in 

cele cinci categorii, cari se* vor deosebi, 

se vor im părţi premiuri recompuse din : 

diplome, medalii şi recompense băneşti; iar 

plugarilor, cari vor ara mai bine, li se 

vor da premiuri in bani, sau in diferite 
instrumente agricole.

Juriuri speciale vor fi însărcinate cu cer

cetarea obiectelor, espnse şi cu propunerea 

premielor şi a recompenselor.

Aducerea obiectelor.— Productele pentru 

concurs se vor trimite la şcoala de agri

cultură de la Fere-itrău, cu incepere de la

1 octobre, unde jse vor primi numai pană 

la 10 octobre. Probele de sămenţă vor 
fi cel puţin 5 ocale.

Maşinile agricole se vor aduce de la

10 15 octobre; iar vitele la 18 octo
bre.

Orce informaţiuni se vor da de către 

Directorele şcoalei de agricultură de la Fe- 
res trău.

Mai multe opere noi Naţionale sunt in 

cercetarea Comitetului Teatrelor. Un afiş 

special va anunţa zioa şi piesa cu care se 

va incepe stagiunea .Teatrului Naţional*.

Se deschide la cancelaria direcţiunei 

generale: — Un abonament de 30 repre- 

sentaţiuni in condiţiunile următoare : 

Lojea rang I şi al II cu seara lei noi 20 

» ’ v I  » n II abonament » » 16 

» n HI cu seara lei noi 10 

n » III abonament,  „ ' 8

Stal. I cu seara „ „ 4

» I abonament „ ?n » J  1

ga jiceasta  ̂mcă de o descărcare de 1 şi 1 examina cestiunea Epipetului şi a Trans- 
jumătate kilogr. Declaraţia pentru scădea | waalului. 
rea preţului urmează a fi făcută o dată c-

Persoanele cari vor

p. m

Programnl alergarilor de cai
ÎNTRUNIREA DE TOAMNĂ

ZIOA ANTEFA 

Dum nică 2y Septembrie la orele 2 

Sub Înaltul patronagiu al M. S. Regele 
şi sub direcţiunea Societaţei de încurajare

; L
Alergare militară, pentru armăsari, epe 

( sau jugani, de orice verstă şi de oricepro- 
espune vor insoţi j veninţa,^ aparţinând d-;lor ofiţeri ai arma

inmi verzi de tot felul.

Lumi conservate in cutii şi in sa

ltă.

Producte agricole nealimentare. Sub- 

textile : lănît spălată şi cn ‘usucj; 

Itde găndaci de mătase ; bora 11 gi- 

in şi cânepă topite şi netopiţe, fuior 

r) şi tors

iute uleioRse : rapiţă , sămenţă de in 

jcănepă, sămânţă de floarea soare- 

[ al.

Producte ale pădurilor- şi- industriilor 

tiere. — lianei ji'nlte-substanţe pen- 

tăbăcărie. Obiecte de dogărie: buţi, bu- 

putini, putinele, bunuri şi altele.

productele cn o listă coprinzend toate o- ,ei romăne incălicaţi de proprietari, sau
de camarazii d-lor. Distanţa 2OOO metre 
Intrarea 50 lei. Greutatea minim uiţi 70 
Kilogn înscrierea pănă la 24 Septembrie

biectele ce vor acţuce la concurs.

Subscrişii, membrii ai oficiului comiţiu- 

lui agricol al judeţului Ilfov, au onoare a 

invita pe toţi conjudeţenii lor să binevo- 

iască a lua parte: la acest concurs, al că

ruia scop este incuragiarea agriculturei 
locale.

Preşedinte : Principele D im itrie Gr. Gliiea

la I 2 bre din zi.
Premiul I. — 1000 lei.

„ I I .-  400 „
„ I I I .-  tOO »

IT.
Premiul Societaţei de încurajare (Der- 

by-Romăn). Alergare pentru mănzi şi mân
-tr- n ; < ze ;de 3: şi 4-uiţi, născuţi şi „cre-cuţi in
Vice-rreşedinţi : Ion Marghiloman, P. f România, ' 11 B/> »*i fii in fifml_'RAAL..1 T̂ ..l__

S. Aurelia».

Membrii : P. Costândiuescu, N.

II. ANI.VInLE' D01V1 ESTICE.

JVite de prăsi 1:1 sau de sămânţă. — 

itlsari ţi iepi-, cărlani şi cărlane V tauri 

ici, mănzuţi şi măuzate; — turmaci 

woliţe,—berbeci şi oi,— ţapi şi cffpre, 

•şi scroafe.

sVite grase şi de muncă. — Boni 

Iberbeci şi rimători îngrăşaţi pentru 

Bfirle.—Cai, boui şi bivoli de muncă, 

iervaţiune. Se vor deosebi rasele lo- 

|e tele străine şi se vor premia de- 

Jt.

Mi fele expuse de către cultivatorii săteni 

r premia la o parte.

PRODUCTE ALE INDUSTRIILOR 

ACCESORII.

orpuri grase alimentare şi neali - 

ire.— Uleiuri de in, de cănepă, de 

Pe rapiţă, de nuci etc. 

proaspăt şi topit. — Brânzeturi di-

ţărnuri şi peşti. Pastrama, caiseruri, 

muri, salam, bulionuri, şunci şi alte 

ite analoage.— Peşte sărat şi afumat 

hte diferite.

Eicharuri şi producte ale cofetăriei, 

r brut şi rafinat. — Licoruri şi fructe 

’.'I rvate in spirt. — Siropuri. —Băuturi 

iuti. Vinuri diferite, bere, spirturi 

iţi rachiuri, oţeturi diferit e — toate 

se in judeţul Ilfov. 

p Piei argăsite şi tăbăcite. Fringhii, fu- 

,  ̂i&rs>

INSTRUMENTE Şl MAŞINI 

AGRICOLE

ringuri de tot felul. Scări frcatoare şi 

wre. Grăpi şi tăfăluguri. Muşurui-

i pi prăşitoare. Sape, casmale sau hîr- 

irnacoape etc.

-are şi căruţe diferite, 

lori de mană şi murişte pentru cu-

I măcinat grăul şi porumbul. Maşini 

tocat paiele, fânul, sfeclele şi alte 

j 11. Maşini de curăţit semănţa. 

lanuri şi modele de construcţiuni

R. F i

ii tis, C. D. Pariano, N. R. Danii eseu, 

D. Marinescu liragadiru, I), Patrulius, 

N. Fleva, G Dituancea, Y. Gliiea, D. Po- 

pescu, A. Pascal, G. Stefănescu, G. A. 

Persn, P. Riureanu.

pi'l

— Planuri şi modele de case de lo- 

magazii, pătule, grajduri, văcarii,

coteţe de păseri şi altele.

- PUBLICAŢIUNI AGRICOLE

$
felul de scrieri referitoare la agri

şi ramurile ei, precum : memorii, 

le şi tratate de agricultură, orticul- 

| viticultură, silvicultură, zootechnie

RSU L DE P LU G U R I

odată cu esposiţiunea agricolă se va 

un concurs de artă intre plugarii

II din acest judeţ, după un program

(Vonica Teatrală.

leii seară s'an început reprezentaţiile la 

teatru Dacia-

Dna Tardini şi dd. fraţi Vlădiceşti sunt 

deja cunoscuţi publicului bucureştean, care 

n’are pentru vechi artişti decăt simpaţi şi 

aplause. Trupa in genere chiar nu erea. Şi 

apoi pe de altă parte, artişti dela Dacia 

sunt Romănii ceeace constitue un titlu 

mai mult la simpatile şi încurajarea ma

terială a cetăţenilor noştri.

TEATRU NATIONAL #

SOCIETATEA DRAMATICĂ 

Stagiunea aniiliu 188 V 82 

PROGRAMA

Membrii Teatrnlui Naţional.

Bărbaţi : D-nii M. Miilo, I. Oristescu, 

G. Manolescu, M. Matheescu, N. Hagi- 

escu, C. Costescu, D. Popovici, C. Davi- 

descu, G. Alexandrescu Al. Cătopol, N. Ba- 

sarabeanu, M. Pascaly, P. Velescu, St. Iu

lian, I. Panu, V. Fraivalt, C. Notara, 

G. D. Gabrilescu, D, Raşianu, I. Petrescu, 

C. DemetrescO.

Femei : D-nele E. Popescu, F. Sarandi, 

Ar. Romanescu, Th. Pătraşcu, Ir. Poenaru, 

M. Oostandinescu, M. Ioueasca, El. Ma

theescu, R, Stavrescu, M. Vasilescu, A. Po

pescu, A. Danescu, A. Wellner, Al. Gavala, 

Al. Alexandrescu Ir. Raşianu.

D-nu M. Pascali, directore de’ scenă; 

d-nu A. Gatinan, primul regisor, d-nu 

G. Ştefănescn, şeful de orchestră, d-nu 

Ed. Httbş, dirigentele orchestrei, Ludovic, 

Wiest, primul violoncelo, d-nu G. Labo, 

pictor-scenograf ai „Teatrului Naţional" 

d-nu Is idor Stoffa, maşinist.

Primele piese puse in studiu.

Cazacii de la Don (Hctmaude Delou- 

rede) dramă iu 5 acte de la Teatru de 

Odeon.
Doi sergenţi, dramă in 3 acte, din re

pertoriul Ro8«i.
Marion de Delorme, dramă in 5 acte 

de V. Eugo, tradusă in versuri de D. Ra- 

şianu .. j ’iii J
Lenl înamorat, comedie in 5 acte de

înscrişi in Stud-Bookul Jockey- 
j Clubului nomăn. Distanţă 2000 metri. In- 
itrarea 200 lei. jGreutatea după-verstă. In- 
|, scrierea pă. ̂ ă la 27 August; Cu intrare 
indoita pana la 24 Septembrie. Retragerea 
pe jumetat ' daca este declarată pănă la 
15 Sep. 12 ore din zi.

Vremiul 1.—5000 lei.
, , 11.— 1000 »

III

Premiul de toamnă. Alergare pentru ar
măsari, şi epe de orice etate şi de orice 
proveninţă. învingătorul de reclamat pen 
tru 2,000 lei dacă aparţine unui strein ne 
stabilit in Romănia. Orice cal aparţinând 
unui proprietar roman, sau unui strein sta 
bilit in Romănia, care va fi declarat de 
venzare (in caz de a câştiga) pentru acelaşi 
preţ va beneficia de o descărcare de 3 ki
logr. Această declaraţie urmează a se face 
odată cu înscrierea calului. învingătorul, 
dacă est de vânzare, va fi pus in licitaţie 

publică ’l'i de oră după alergare. Proprie 
tarul calului are dreptul de a concura, pri
sosul insă,aparţine fondului Curselor. Drep
tul de reclamat preveznt de regulament 
este un drept esclusiv al proprietarilor ro
mâni* şi in asemenea cas, acest drept ia- 
cepe de la cel d’entăiu cal al unni propri 
etar romăn care vine după caii streini, du
pă ordinea soairei lor. Distanţă 2,500 me
tre. Intrarea 150 lei- Greutatea după vers
tă. înscrierea pănă la; 27 August; cu in
trarea indoită pănă la 24 Sept. Retragerea 
pe jumătate dacă este declarată pănă la 
15 Sept. 12 ore din zi.

Premiu? 1. —- 2,500 lei 
Fremiul I I .— 500 lei.

IV . ^
Alergare m ilitară pentru călăraşi (Tru

pă). Intrarea liberă. Distanţă 1,500 metre- 
.('aii trebue să fie proprietatea Călăraşului. 
Caii a căror talie nu va trece peste 14 
pumni, vor avea la plecare un avans de 24 
metre asupra celor Talţi. Calul pur sănge 
nu este admis. Călăraşul trebue să , infă- 
ţişeze un certificat al Comandantului de Eş- 
cadrbn, care să declare că calul aparţine 
călăraşului ; el va coprinde semnalmentele 
calului.

Seria I a voluntarilor de 2 ani ; Premiu 
unic un obiect de artă.

Seri II a Călăraşilor recrutaţi.
Premiul 1.—250 lei 

,  Il.- r 150 „
, m -100 ,

ZIOA A D0A.

Duminică 4 Octombre la orele 2.

• t

Premiul M. Sale Regele. Alergarea ce 
garduri, pentru armăsari, epe şijugani, du 
ori-ce etate şi de ori ce proveninţă, apar
ţinând proprietarilor români, sau străini 
stabiliţi in Romănia. Distanţa 2000 metre 
5 garduri de 3 şi jum. pioioare inălţime 
Intrarea I 5O lei. Greutatea după verstă 
înscrierea pănă la 4 Septembre ; cuintra- 
rea indoită pănă la 1 ""Octombre. Retrage
rea pe jumetate, dacă este declarată pană 
la 15 Septembre, ora 12 din zi.

Premiul 1. — Un obiect de artă oferit 

de M. Sa Regele.

„ II. 600 lei.

(Această alergare se va face in urma 

celor Talte).
II.

inscripţia. Distanţa 2000 metre. Intrareu 
50 lei* înscrierea pănă la 1 Octombre.

Premiul I. — 1500 lei.

» II. — Intrările pănă la concu
renţă de 500 lei.

III.

Marele Premiu al Jockey-Clubului. A- 
lergare internaţionala, pentru armăsari şi 
epe pur-sânge, de ori-ce etate şi de ori-ce 
proveninţă. învingătorul de reclamat pen
tru 4000 lei daca aparţine unui străin ne 
stabilit in Romănia. Dreptul de reclamat 
prevezut de regulament este un drept es
clusiv al proprietarilor români ; şi in ase- 

caz, acest drept incepe de la cel 
d inţăin cal al imui proprietar romăn, ca
rp vine după caii streini, după ordinea so
sirii.

până la 15 Sept. Retragerea pe jumătate 
daca este declarată pănă la 20 Septembrie
12 ore din zi.

Premiul 1 —8000 lei,
„ I I .—1000 „
, I I I .— 250 „

IV.

Premiul Subscriptorilor. Alergare pen
tru armăsari, epe sau jugani, de ori-ce vir- 
stă şi de ori-ce proveninţă. învingătorul 
devine de drept proprietatea subscriptorilori 
in schimbul celor 4000 lei afectaţi pentru 
această alergare. Sorţii vor decide in ur
mă pe proprietar. Dinstanţa 3000 metri. 
Intrarea 50 lei, greutatea după vărstă In
sei ierea păna la 24 Septembrie ; cu intra
rea indoită pană la 1 Octombrie.

Premiul 1.-4000 lei 
n II-—Intrările

V-
Premiul de cmsolaţie. Alergare pen

tru toţi caii care au alergat in zilele de 
27 Sepfembre şi 4 Octombre şi nu au câş
tigat vre nn premiu intei, al 2-lea sau 
al 3-lea. Greutatea după vărstă. Intrarea 
liberă. Distanţa 1500 metri.

Premiul unic. — 1000 lei.

NB. Inscripţiunele se primesc in toat- 
zilele la secretariatul Jockey Clubului, ca
lea Victoriei No. 100.

Premiul al 2-lea şi al 3-lea se vor da 
estimp laori căţi cai ar alerga in fie care 
alergare. Un cal care ar rămânea să a- 
lerge singur este dispensat de alergare, şi 
şi va primi premiul, presintădu-se numai 
’naintea d-lor Comisari spre a se Jdovedi 
că este in condiţii de a putea alerga.

Petertburg, 7 octobre. — „Poyadok* pu
blică următoarele informaţii, cari emană 
dela ambasadorul Turciei la Petersbnrg:

»Intr’o întreţinere recentă cn d. de Gierst 
mareşalul Şakir-paşa, ambasador, a declara, 
că Turcia vede io actuala ordine de lucruri 
stabilită in Bulgaria o garanţie indestnlă- 
toare pentru politica Porţii in Balkani. 
Şakir-paşa consideră cele din urmă eveni
mente din Bulgaria, ieşite din iniţiativa 
prinţului Alexandru, ca asigurătoare pentru 
mântuirea principatului.

Colonia, 7 octobre.— »Kolnische Zeitung8 
primeşte din Petersburg noutatea că 20 de 
elevi dela o şcoală au fost arestaţi pentru 
afiliare cu nihiliştii.

Roma, 7 octobre.—D. White, ministrul 
Engliterii in România, care a fost primit 
ieri de Papa, nu e însărcinat cu nici o mi
siune pe lângă Sanctitatea Sa ; d. Whitea 
care e deaminteri de religie catolică, 1, 
cerut o audienţă ca simplu particular.

Noutatea dată de „Figaro» că Papa a 
fi vorbit de posibilitatea plecării srale din 
Roma, primind Duminica trecută o grupă 
de credincioşi Romani, e falsă.

Ponsard jucată de Comedia francesă,

Benvenuto Cellini dramă in 5 acte de ş t^ remiul Colintina. Alergare pentru ar 

Paul Maurice, traducere. măsari, epe şi jugani, de ori-ce vfrstă şi
Ricard I I I  dramă in 5 acte după de ori-ce proveninţă. Toţi caii sunt de re- 

„ . clamat. Ori-care din ei pentru preţul de
Shakegpeare de V. bejour. 2000 lei Greutatea după verstă, insă calul

D-ra de Belle Isle, dramă in 5 acte declarat de venzare peutru 1500 lei, se va 

de A. Dumas. I folosi de o descărcare de 1 şi Jnm  ̂kilogr.;
O crimă! dramă in 5 acte de Adolfe pentru 1000 lei 3 kilogr.. Caii născuţi  ̂şi 

Bgl ( | crescuţi in ţară sa vor mai folosi pe lan-

ULTIME ST1RI
Londra. 7 octobre. — »Times«, vorbind 

de criticele provocate prin articolele sale 

precedente, mai vârtos in presa austriacă 

şi cea francesă, declară că aceste critico 

s’au făcut pe nişte simple estrasuri tele

grafice ale articolelor sale şi nn pe insă’şi ar

ticolele. »Times* n’a afirmat, zice el astă z:, 

de căt imininţa unei modifiicării in dis

tribuirea influenţa din Mediterana şi 

necesitatea pentru Anglia- de a păzi inte

resele sale in Egipt, interese cari sunt 

strâns legate de esistenţa imperiului bri

tanic din Indii, in urma necesităţilor geo

grafice ; in articolele sale n’a fost insă de 

oc cestiune de o împărţire a imperiului oto

man. Iu mijlocul desordinei lumei musulmane 

Anglia trebue să’şi concentreze atenţiunea 

sa asupra unui singur obiect: de a asigura 

calea Sa spre Indii şi Egipt;

Constantinopol, 7 octobre. — Diferendul 

dintre comisarii europeni şi comisarii 0- 

tomani in fixarea punctelor secundare a 

graniţei turco-greceşti dela Kritiri pene la 

Zacco, nu s’a aplanat incă, dar se aşteaptă 

incurând o soluţie satisfăcetoare.

Delegaţii budholderilor au adresat o scri

soare lui Server-paşa ca să ceară Porţii o 

compensaţie pentru tributul Bulgariei care 

e reservat peutru plata indemnităţii res- 

boiului rusesc şi pentru tributul Cyprului, 

care e reţinut de Euglitera pentru ram

bursarea împrumutului din i855.

Alexandria, 7 octobre.—Cele din urmă 

noutăţi dinJAden spun că dela 27 septembre 

n’a mai fost nici un cas de coleră.

Paris, 7 octobre. — Din Constantinopol 

Se vesteşte, că Anglia şi Franţa au fă

cut observaţiuni Porţei in privirea misiu- 

nei comisarilor turceşti trimeşi in Egipt. 

Această misiune e considerată astăzi ca un 

fapt de curată curtenire din partea Sulta

nului faţă de Chediv, şi ca una care nu 

atinge deloc statul quo actual al Egiptulu:.

ALERGARE DE CAI.
Ni se comunică următoarea listă de caii 

angajaţi in alergările de mâne :

1. Premiul Societaţei de incurajare (Der- 
by Roman) Ma/rs II, al D, A. Marghi
loman, Moscarque şî Ganymede al D. C. 

Blaramberg.

2 Premiul de Toamnă 

Chărbnier şi Cayuga ai D. C. Blaram
berg Indecis şi Rudo ai d-lor Fleva şi 
Pitişteanu, Canotier al D. Marghiloman şi 
Dcmube al D. Nico'aevici din T. Măgurele.

3. Premiul Păşeani.
Petite-folle a S. L. Patnely, Lila a D. 
Albulescu. Vespa a D. Sulacolu, Mirliflor 
a D. Vladoianu, Finetta a O. C. Stoicescu, 
şi Moţoc al D. Fleva.

4. Premiu A. S. Regele. 
Charbonier al D. C. Blaramberg, Danube

al D. Nicolaerici.

* 5. Premiul Colentina.

Tulipan al Comitelui Geaza Tealeaki.

1 V Marele al Jockey-Club.

Rudi şi Jndecis al d-lor Fleva şi Pitiş— 
teann. Pilgrim şi Cayuga ai d. C. Bla- 
remberg, Canotier al d. Marghiloman, Pre- 
cieuse al cavalerului Ocbocki.

V II Premiul Subscriitorilor.

Ladaco al Cavalerului Ochoki, Tulipan 
al Comitetului, Geza Teleki. Şantan D. 
Ebenberg, Finette D. C. Stoicescu, Vesta 
şi Favorita ale D. C. Blaremberg, Actrie« 
şi Albatros ai D . Marghiloman.

M. S. Regele şi Regina insoţite de A. S. 
princesa Iosefina vor asista la alergări.

CURSUL BUCURESCI 

Casa de schimb
TOMA ŢACIU 

60, Strada Lipscani, No. 60.
Pe ziua de 25 septembre 1881.

Londra, 7 octobre. — Franţa şi En- 

glitera vor trimite agenţilor lor din Cair 

instrucţiuni identice privitoare la misiunea' 

tnrcească.

Toţi miniştri sunt convocaţi in consiliu 

de cabinet pentru Miercuri; Consiliul va

5olo Renta Amortisibilă. . . .
5°|o Renta Română...................
5°|o Obligaţiuni de stat. . . .  
6 Oblig. Căilor f. Rom. regale 
 ̂ Scrisuri funciare rurale. . . 

• > > urbane . . 
8 împrumutul municipal. . . 
8 Oblig. Domeniale. . . . 
Oblig- cas. pens: (300 proc. 1. 10) 
Impr. cu prime Buc. (20 1. b.) 
Acjii Băncei Naţionale Române

> Dacia-Romănia. . . . .
> Baia de aramă. , . .

Cnmp V«nd.

93- 
90- 

102*1 
104- 
103M4 
102 — 
106314

230- 
30- 

1790 — 
410 •

93'12 
903)* 

1023U 
105— 
104 
102314 
107'lv

235
31

1800
415

Obligaţiuni eşlte la Sorţi.

6 Obligaţiuni de Stat . . . .  
6 Căilor f. R. Regale. • . . .

99MBo!r 
99M ol 
99’ljok

Cupoane

De Renta Română exigibile . . 
De Oblig, de Stat 6 la şutii. . .

» Căile P. R . Regii'e. . 
De 0bpg. municipal eligibile. , 
De Scrisuri fnne. rur. ;i urb. ei.

>12 olo 
îlj olo 
'1* e|o 
'12 olo 
’ l* o|o

Diverse

Aur contra argint. . . . .  
Aur contra bilete kipot^cars . . . 
Bilete de Banca Nation. Română. 
Fiorini valoare Austriacă.................

112
»

214'H 
1.23 
99 ’ţ?

3U
ft

215'12 
125 
100'12

Cursul Tiena 6 octom.

9365
563

PI.

Cursul Berlin 6 octom.

6 Oblig. căii. fer. Rom. noi . . 
8 Oppenheim

--- Mărci

Cursul Paris 6 octom.

5 Renta Romănă . . . . * .  

Cnrsul Londra 6 octom.

9225

franci

7 Stern . . • .........................
111
106j[

Schimbul.

Viena la vedere...................• .
Berlin la vedere. . .
Berlin 3 lu n i .............................
Paris la vedere.
Paris 3 luni
Londra la vedere ........................
Londra 3 luni ............................. |



X/Sipiuilu!';'^ . . ; ,

Bilele emise de Baucă 

Comp. coren'e Bucuresel K 
De o | sucursa’fe . 

Profit et perdele 

Dobâm jî•• şi beâeficil diverşi; 

Diverse, conipfuri eredi'oa re

05838724160
£ 0 ^ 3 ^ 7 2 4  Ho

M a s i n e  d e  c u s u t

N I S W  V O K K  

(AMERICA)

Ayeîîtui gwioral pentru Homatii

jj r.
.Vitiuii

______

Boaleie fle gât- gara, nas si ureclii,

tratează printr'o arfci\ specialăl\

I  B S A - J l î S i ’ L I I ' î

B A N C A  N A Ţ I O N A L A  A  R O M Â N I E I
ACTIV

‘Tur;*1 ;i(’cimcl|,:ur .ţVst meaic-practicant 
v Viena in.’Kiiijicele: 

uRABN (Hoalp de şî facere)
LKLivA' (Bon le <io pip}©, o * ' ş i  tevphilifl.

, Con sul ta ţiu ni la 3-—o • p* m;
|_KADA Ş F —VlN^fU MlŞU

» c i e

■ Ţ U! tGUTOli AGONII
I-iţ.'wn»ut»w/. *r4.i.i£>$r-9 ;lFţ!

l/ f i

Lrs CjA U ■' p L E îj ; U A J i  1 1A ţ>tinsiagiuei^ eâp-jjj 
'Wie cu uluteii aufoDiito de Acânumn!, ^  rfi«t}(cni&| 
' •lin M e m J  carrf le-k soporioare tufcujorl
cblorlalte* pr* par.it rnni* de'Ctfpalm, ; ■ { 11 a

| NOTA. Trebue refuiafc ca 'Â'im;trţl& fraîanloasjfl 
. nrice li&ceu qţto nu va,.iî .sdiiforiir^u ii-edelul' pe 
«nai sus. Ac; stic ww.sule[)stşîJ,Jî t^ ţy ţ jta t^ in  tete 
ipitalcîc miliîars «f n Femeia.. i ( lx v 3 !

Cu Flacon de G4 capisu 16 .5 1.—Uu i'lttcdng 
de 40 ciipjule, o f. 50 

Depositul lu ’jPahfe,' 78 şi bO l^aiib, St-Denis\ 
$i in tonte farmadele unde se jjcisesc asemenţcl

HARTIA si YESICATORE D'altajeyres

J 1 Numerariu' . 2'(i7'47. 38 .41 .

C'S,‘t .. L " ' , I | i : - . !!ţ->- 31. 72538 41

* ’ ţ ''Bilete de Bancă 522.4700

Efecte de incasaL , [., • t, .42737 50

) efşete.sopmptatelvoc. 9277225 40

fort. ! deto şt.reine . . 8717806 87 17714644 64
.1 deto in «ucut^ale . ‘80091 ^2 87

iomxîtOQl mIi i«‘J t i l  /<1» 11 *; j r 
; 'EfeQifi. ipubliCrC ■ . iT: bl "".Mc 7924283 69
ţtîCup.'ine' sconiptate: j '. .35974 50
AviansurT asiVpr'ft' Efectelor jffaraninje de 1

" l ‘^tâll n V  "N ' 1 - I .20118478 wli

: De'ţo deto insucursalei: ,iiil.t>00b>8 — j

A;'yan.şni;I,pe .linganrilor iii sucursale 5:060 e t
Cheltuieli de adminis raţînne aî6 IQgiv

; • de a iei şi sucuivalelnr S a l ^ ' \ 12167& 26.
Mobilier şl ma^eriardeTiripr,, ..; I j S 21-2097 55
Diverse, - opiji^uri fl^i^y-are . . 27691234 05

n, «petit., găsi »ucm. <lin 1 2  «eţ>t% PARItV

4 la sulă Scompiui efectelor de comerţ. 

4 la sută Dobânda la avansuri pe efecl»- 

giiraiua-te de stat.fi sg re) Fra/icA

12000000
58805520

sucursale . 22|?55 32; 2297967 67

J 352480 

280;i 9 3 

.31041763

p. şeful isompt 'serv. D . lone: c;u.

UBB38&’#■

E.
Bncnrescî, Gal ea Plevneî No,

în manipuUjjl^Se recomandă 
vinuri.

Efeciueda tot felul de vase 

curî pentru pfesat vinuri:

P A S T IL E L E  !

d e t e c _a J :  ...
i’tilii! : itiCU-SAR̂ A LUJ KEPiTHOMTlJjljiflf '

fit
extmcţmnile vocii, \dcera{iUmle‘gwp i 

1 ţiihtitikaueate de ■tutm, efei til«:' rfl 
if mprcurinlm, şj ,şpepiaVj*i«n‘e.dplor, 
prcţţieaţoci, profesori, o ă u tu r r M lf  Jţ|,j.

• 'tivuilifea 'entisiimdnr vocii.
Ad DETHAN, farmacist, Fanh 
90 Paris §i principalele farmacii din gk f#1 
'§1 străinătate. A cerc semnătura Adh. D E J fl 

t'ref fraiico 2 fr 50

D E  ÎNCHIRIAT o c. sSP J 

'în  t îp a f |

bucătărie, curte singur şi pimuiţS' 
.Clopotari No. 3^, are trauvam in 1 

Doritoiii g- | ot adresa !a pnrts'J 
cipelui A. Ştirbe.in, calea Vic'orie

ă

INSTITUTUL P^iEDlCAL
D E

G I M N A S T I C A  S V E D E S A  SI  M A S A G I U
Al D-lni PROFESOIt

lesamlro lyanoy (v^oseufeldt)
B U C U R E Ş T I  

Strada Modei 1, — casele d-lui Schexnttau, farmacistul Curţei.

Oi m i.estica b ig ie n ic ă , Svedesă jji M ă s l i n i  su în tre bn in {p a 2si cn nn  -sotrCB depliii la  n rm â to a t ’e l # W a l e : 

F e în r ite  s t r ă in i i t h r  a  o o io m 'ie i' vertyni!j|^!e . Spasm e trB JU uriituri .de m â n ă  la  scriere şi jo c  de l'i- 

ano . —- U la tiuările  oapa ln i’ ţ i  ;< g ită r il«  in e m b r i'o r ! P a r j :z ia  sg .'fcvna ).(— L-t d ife r ite  n e v r a lg ii .  r L i  cUJo- 

rose j i  a n e v r  i ( l ip s ă  d e  sS ţg e J .-  L a  le n d iiiţa  de a se in g r ilş a . -  C atlu ire le  c h r o n ic p ; a  s to n ia c u l ir .—  i 

Spasm-’ ' de stomac' (c a rd ia lg ia )  -  C o ns tiiia ţ in n i b ab itu a le . —  La diverse S e v ia ţ in n i alia' m it r e i  ( f le s lu r ij, Ver

s iun i — Itb e n m a t is tn e le ■ o iiron ice  a iuubeetiiV .lor ş i  m u ţjcb ilo r .— b a  fica t1 ddreros.

Şi mai cu sr.iimă . In contra uepoten|ei.— La felurite forjjie de atrofie p irah'zie, •'— La d’efectel
orgaftaliii vorbiter

Institui s*a asi^unit de coiicuî’euî medical al mai multor medici.
Orelor (ie • voiau î taţi o de la 8 nVd unu flţLSfaP pan ă| la 12 aiiţiazi, î. la 4 t-t) ore post meridiane -^Buj»a 

cerere şe.va pşoiesa. gjmiiasfcica-, »Sve»Iesă şi Mctsâgiul s \\rv Jarje. ,, jj -,!,(*<>•-» f.î . ; . ^

Măsura pentru gimnastică tipărită in limba română si ilustrată cu 200 
de figuri, se afiă devŞiuare Ha institut.

Maladiile nervose
. VINDECATE <N «0D! RA'BieAL, n h q  «^«oownq

BROiUROLUl LAROZE
S I R O P  S E D Ă T I V '

de coje de portocale amari preparai cu

B R O M U R U L  DE  P O T A S S I U M
Du căi re

J. P. LAROZE, F h a rm a cis t
P A R IS  — 2. ru e  des L io n s  Saint-Pau.1, 2 — P A R IS

r P A R T I D E  D E  C ASATORII
Se mij'oci'Ste pănă iu clasele mai 

iuul:e-, conştiinţ os, cu tactul cuveuit 

şi sub strictă, discreţiuue. l'oritoni au 

să trimită descrieri .pectcild a împre

jurărilor lor sociale şi picuuiare, a 

preti nşilor şi dorinţelor lor dela per

soana cu care ar voi^să se unească.' 

apoi foografia şi i franca tura suficientă. 

iPenru dame avute nu tesul â iiici-o 

‘ dală cbtliueli. Succesi-le ferieiie ; 'sp 

pot proba. Ofi-rtele rieanoiunle gunt a 

sli adresa la d. 'hâtus ■ J^uMinaim 
Bresiau, (Germania; Herreuşirasse 24 

Corespoudeuţa uesgomotoasă. Referenţi- 
bune.

Se recomandă iuiă'niri 'ijire a 

înţelege personal eănd sţiiit' in jop 

pt'ţrte iţji mai mari. ,Sc iau in consif 

:deraţie .numai, pjidpuijer^di) :tot re d i 

şt serioase-, alleJo dorin1 să ne Şniţel

B U C t j R E S T I
' ^ ri 9 C a l e a  V i c t o r i e i ,  snli s a l a  T e a t r u l u i  B o s s e U M

RECOMANDĂ ATELIERUL SfiţjASORTAT DIN NOU CU

Diferite CARACTERE de LTERE din
c*ole nu l i  r e n u i i i i t e  Ail>i i c i  d i n  T- n r o p » i

Şt şe 'a f iii ăiC-fil in  stare a elecu'â

•‘Se caută:‘ agctiţi solizi1 
boratori.

âdîcă t‘ola-.

o) i  ce Im r a r i  atvnq&tâTk fi§e ̂ âeelm ' a flir , p re e u p i; .  ' h

BROŞURI HIARE SEPTEMAHALE d COîlDIANS'j
In ori-ce limbii şi formate

A N U N C I U R I  s i  A F 1S E
» T

Darti de Visita,Bilete de {fwtasi ioetarmentarej

medici p ntru a combate, .mai cn deosebire, 

şi ile-uS manieră figură, uferţiuncle nervâşe 

aU Initnei, ale căilor digestive şi respira
torii. nevralgiile,; epilepsia, hisleriaş, mala

dia niin.ită jucul Sl Guy, insomnia şi con- 

vulşiţmele copiilor in timpul rlentiţiuniei, 

iuir'un cu\âni i6le afecţiunele nervdse. ,

B ro m u ru l de  P o tass iu m  Laroze  I 

este de-uă puritate absolută, condiţiniie in

dispensabilă prnlrii a putea obţine .efecte 

seda tive  şi c a lm an te  asupra .sistemu

lui nervos.

Topit In S iro p u l Laroze , de coji de 

portocale amari, "B fo iliu ru l i-ste intrebuin. 

ţat In mod universal şi recomandat de tt.ţi

B R O M U R U L  L A R O Z E
se află in peposil, în tole pharmaciil.^ bune unde, se mai poie găsi şi

SIROPUL DEPURATIV ' amari şi IODUR de POTASSIUM I
'^L  ^ rle Coloşilor contra a fee junelor scrofultisfi, cancer 6 Se, tumorilor afbe,bâle ale sângelui, 

accidentelor sifilitice secundarii şi terţiarei etc.

m

I

LULELE
., ..JQOGTafRţJLUJ- ’

OEHAUT
t:‘ PIN PARIS 

Constituese purgativul cel 
L bun şi cei mai agreabil, J 

fund-că,* luate cu alimente 
j^bune şi beuturiintaritdre.j 

ele nu causezâ 
^neci desgust neci^ 

oboselâ.

Institntul ilADU!
i n  < j * î . l i i  11f-'jrr y

Cursurile primare vor incepe la 16 A- 
uc / i i s t i a r  cele (jitnnasiale şi comerciale 
la 1 Septembre viitor. La 1 Sep’embre se, 
eschide pi clasa 6-a liceala.

Societatea Se mm vocala COM EDIA  !
Preşedin ele ‘ suh semnat invită pi* 

membrii sei, pn culi) şi pe amicii i 

prc'ectorii adeft(i i sVciein-ţi ia s rban-a

REG ISTRE, T A B LO U R I jşi;(C O N D IC E  A Ş O U C H E  ,

. • I i'A • 1 predfim şiyu., ,,

CilT A N T E .  POLIŢE. ETICHETE ADRESE1
.ŞI.ORI-CE ALTE iuCRÂRt DE LUCS

rl  6te aceste lu c rârî se îndeplinesc în ’pre'ţii/rî şi ' coadi(iuia fo r ’e a-1 

ixrhtugiiisr: : iyi' , n i n « H W ş  , ■ i i-mk ■ • • ■ >-1''• i

Î4 a n i

l L H
A G a Z I I T U L  d e  d e l i c a t e s e

ocianu
MARE EXP82ITIUME CE TOT FELUL DE

D E L IC A T E S E  PROASPETE
L

’ IsUU eej
9

lui

adresa 

Patris, I 

Ant.i-Ob^sitas

3 strada M .yer- 

la pro]:ag;astfoa;ul

j i iu v o r s a n i 

tine s.S.nibîitŞ In 8 Ocţonib"ie.2Q St’P' ) 

a. c in sala Prfeu, s rada Şiirbeiu- 

Vodă, 12. Mu sica re? 2 de infanterie 

sub conducerea dlu W f st vii exeotita 

cele mai plăii.u e pioşe' de. daris.

Oaspeţii introduşi de membrii sunt 

bine veniţu : OreţUl i intWlrii 3 lei de 

iu rsoană,1 5 lei de f.iniilie. ’

• Biletele''piitit^lii dd. 1 P. Ive'lMrteri 

js r.-id'-i' .Isrpi 51,, )A.'CHrnezky)4 'r;.'d::ij 
|A.p^̂ ’eţnii',i.:215, A; ; Kibriic,. ;sti;ada' 

prirbt i-Vodă. 9. W . leni-.ek, calea Vie» 

ioriei 8 2 .; precom şi la CTisUt in aeea 

jeară începuiul la 8 ore."

Pr'eişf dirrteie.

Pr:îH{i-Fabracă de mavine di-cusut şi 
h u i : m i r e  din lume, ş’.au consta lat a fi ctj 
le m ai tjscel« nle şi.mai durabile din loa

__________________  m<>şi4ie^ de pusul, ci ea ce f-e m-ulloaş e ri.
uiimai de-mat mul/, de,,trei, milioanecumpărfitori şi runoaoS:<>ri itnpa1 

'ţia iî, ci s.e ,|;oniIrmă prjji, mai mult de dou6 srtfe^preţuri di* onoari S
mai ales insă prin veuzarta ce creşte pe lineare 

cut a fost' de :

I  I m a

nul t#

is t e

H f  t / r M 7 J i n r  OareJe ci» locul.lor 
L>L V L.I ţ L. AII Lşţ clin strada Sculptu- 
ijei Nn. 3. Adresa strada Luterană No. 21

P R O F E S O R  CIRCA postoli No. j

4s) p 'im eşt^ 2 elevi ffl'rnnasiali. snn lic<fl'e

4 L 3 . 1 , 1 0 7

•'sa‘u: |)eite'‘ 1400 bubăţî pe fie-cire zi de lacra..:.

Aceste fante vorbeşp mai m ulLca l toate rcciamele şi dau c» a 

bliris pt'Obă. despre'sftiidiUtea .marinelor oHiiinale' aleMui1 Sincer;

Şinger <^-ie are in'^e:c»re ora.̂ 1 mare, un de.posit mare,.^a^a. a  

;in Bikiii-efti &%\d, Hotel &uidevarâ ş i’'^e'dau mazilie, după dorinţa ^  

' Mîtfiiidii-se in rate fară'ti'ze urca preţul. Garanţie deplină şi, instru^ 

iuni gratis., ■■ ,,

V E R IT A B IL E

m lo g rS n ă  M iulescu calea V icturiei sala c e a iu lu i liufjse


